



Le 28 janvier 2016

Le spécialiste européen de la logistique du froid

Chiffre d'affaires consolidé du 4^{ème} trimestre 2015 : +1,4 %

Le chiffre d'affaires de l'année 2015 atteint 2 826,2 M€, en progression de +2,2 % par rapport à 2014

L'année 2015 se termine avec une évolution du chiffre d'affaires du groupe de +1,4% au 4^{ème} trimestre. Malgré les événements qui ont marqué la France en fin d'année, le Groupe a bénéficié de l'amélioration de la consommation alimentaire lors des fêtes de fin d'année.

Répartition du chiffre d'affaires

(En millions d'euros)

Quatrième trimestre	2014	2015	Variation %	A périmètre constant %
Activités du groupe	630,7	639,1	1,3%	1,3%
Ventes réalisées pour compte de tiers	97,6	99,1	1,6%	1,6%
TOTAL	728,3	738,3	1,4%	1,4%

Les ventes réalisées pour compte de tiers (clients de la restauration hors foyer) sont localisées en France, en Espagne et en Belgique.

Répartition du chiffre d'affaires par activité

(En millions d'euros)

Quatrième trimestre	2014	2015	Variation %	A périmètre constant %
Transport France	321,2	318,3	-0,9%	-0,9%
Logistique France	129,5	134,2	3,7%	3,7%
International	146,9	155,7	6,0%	6,0%
Sous-total Transport et Logistique	597,6	608,2	1,8%	1,8%
Maritime	26,7	25,5	-4,7%	-4,7%
Autres	104,0	104,6	0,5%	0,5%
TOTAL	728,3	738,3	1,4%	1,4%

Les variations de périmètre de la période concernent uniquement la Logistique France et se compensent :

- La société GEFA est détenue à 100% par le groupe depuis fin mars 2015 et apporte 0,8 M€ de chiffre d'affaires sur la période ;
- Fin novembre, le Groupe a décidé de s'associer à l'entreprise Norfrigo (Groupe Le Garrec) en rapprochant les activités d'entreposage surgelé de chacun à Boulogne-sur-Mer. Cette opération se traduit par une cession d'activité de STEF à une Joint-Venture créée à cette occasion, dont le groupe détient 38% du capital. Le chiffre d'affaires de cette activité représentait 0,9 M€ au 4^{ème} trimestre 2014.

Transport France

Le chiffre d'affaires du Transport France résiste malgré l'effet négatif de la baisse du prix du carburant qui représente une baisse de facturation de 8,1 M€ sur le trimestre. Hors carburant, le chiffre d'affaires du Transport France progresse de 1,7%.

Logistique France

Conformément à la tendance de l'année, la Logistique France confirme sa bonne performance sur le trimestre, en hausse de +3,7% grâce au segment de la GMS, toujours porteur, et aux industriels grands comptes en recherche active de prestataires logistiques efficaces. L'activité d'entreposage surgelé termine également bien l'année avec un taux de remplissage de 88,3% sur la période, en hausse de près de 5 points par rapport à la même période de 2014.

Seule l'activité de logistique RHF a souffert en fin d'année en raison des événements qui ont marqué le pays.

International

Les activités internationales du groupe restent très bien orientées :

- Le chiffre d'affaires en Italie progresse de 5,4 % sur le trimestre grâce au développement continu de l'activité de transport en réseau.
- En Espagne, la facturation enregistre une progression de 4,6%, portée par les activités logistiques en plein développement. Le taux de remplissage a gagné 10% sur l'ensemble de l'année.
- Au Benelux, l'intégration de Speksnijder au dernier trimestre 2014 et le développement des flux de transport au départ des Pays-Bas permettent d'afficher une augmentation de 8,9 % du chiffre d'affaires dans ce nouveau pays d'implantation.
- La Suisse enregistre une hausse du chiffre d'affaires de 17,7%, portée par un effet de change favorable (+12,1%).

Maritime

La Méridionale évolue dans un environnement instable provoqué par le changement de son partenaire sur la desserte de la Corse.

Les activités de La Méridionale sont en baisse de 4,7% sur le 4^{ème} trimestre 2015. Hors carburant, elles progressent de 2,1 %, portées par la hausse de l'activité fret (+6,2%).

Le chiffre d'affaires cumulé au 31 décembre 2015 s'élève à 2 826,2 M€ contre 2 765,4 M€ en 2014, en hausse de 2,2 % (1,8% à périmètre constant).

Contact : Stanislas LEMOR - stanislas.lemor@stef.com

Site : www.stef.com

Code ISIN : FR0000064271 – Code REUTERS : STE.PA – Code BLOOMBERG : STF.FP